
REGISTRO GENERALE N. 94 del 20/02/2020 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE III - SERVIZIO URBANISTICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 94 del 20/02/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 3 del 19/02/2020 

PROPOSTA N. 123 del 19/02/2020 

 
OGGETTO: Legge Regionale 16/03/1988 n. 29, come modificata dalla Legge Regionale 19/12/2001 n. 74. 

Disciplina urbanistica dei servizi religiosi.  Devoluzione contributi relativi alla annualità 2019. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267 in data 

18/08/2000; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 15 in data 11/09/2018, con il quale si affida al Geom. Luciano 

Di Carlo l’incarico di Responsabile del Settore III - “Servizio Urbanistica”, compresa l’adozione degli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno che le leggi e lo statuto non riservino espressamente agli 
organi di governo, come previsti dall’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con 
D.Lgs. n. 267/2000, confermato con successivi provvedimenti del Sindaco n. 8 del 21/05/2019 e n. 3 del 
27/01/2020; 

  
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 99 in data 30/07/2019 ad oggetto “Approvazione PEG 

2019”; 
 
 Premesso: 
 

• che il Parroco, don Cesare Krzyzyk ed il Vicario parrocchiale don Maurizio Volante delle Parrocchie tutte 
di Loreto Aprutino e precisamente S. Pietro Apostolo-Centro Storico, Beata Vergine Maria del Monte 
Carmelo-Cappuccini, S. Antonio di Padova-Passocordone, Santa Caterina d’Alessandria-Scrizzetto e 
San Tommaso D’Aquino-Cartiera, hanno fatto pervenire istanza datata 21/12/2019, acquisita al protocollo 
del Comune in data 27/12/2019 al n. 17537, tendente ad ottenere la concessione del contributo, previsto 
dalla L.R. 16/03/1988 n. 29, come modificata dalla L.R. 19/12/2001 n. 74, per la esecuzione di opere di 
urbanizzazione secondaria, relativamente all’annualità 2019; 

 

• che la Regione Abruzzo con la Legge Regionale 16/03/1988 n. 29 e successive modificazioni ha 
provveduto a regolamentare la “Disciplina urbanistica dei servizi religiosi” prevedendo tra l’altro, all’art. 5, 
la devoluzione alle competenti autorità religiose di una aliquota pari al 10% dei contributi per 
urbanizzazione secondaria per concessioni edilizie onerose rilasciate negli anni precedenti; 

 

• che con determinazione n. 66/RG del 04/02/2019 si è regolarmente provveduto a devolvere in favore 
delle suddette Parrocchie di Loreto Aprutino l’aliquota prevista al 1° comma del predetto articolato, 
relativa all’anno 2018; 

 

• che la somma di € 1.949,87, accantonata ai sensi della richiamata Legge Regionale per l’annualità 2019, 
può essere pertanto devoluta in favore delle Parrocchie tutte di Loreto Aprutino a riscontro della specifica 
istanza sopra richiamata; 

 
 Vista la istanza delle Parrocchie tutte di Loreto Aprutino datata 21/12/2019, acquisita al protocollo 
generale in data 27/12/2019 al n. 17537; 
 
 Considerato che per l’annualità 2019 non sono pervenute ulteriori richieste in merito; 
 
 Vista la Legge Regionale 16/03/1998 n. 29, come modificata dalla Legge Regionale 29/12/2001 n. 
74 ed in particolare gli artt. 5 e 6; 
 
 Ritenuto di dover provvedere a devolvere la somma sopra citata, accantonata ai sensi della L.R. 
29/88 e s.m.i., in favore delle Parrocchie tutte di Loreto Aprutino (S. Pietro Apostolo-Centro Storico, Beata 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 94 del 20/02/2020 

Vergine Maria del Monte Carmelo-Cappuccini, S. Antonio di Padova-Passocordone, Santa Caterina 
d’Alessandria-Scrizzetto e San Tommaso D’Aquino-Cartiera), all’uopo rappresentate dal parroco pro-
tempore don Cesare Krzyzyk e precisamente: 

• contributo di € 1.949,87 per l’anno 2019; 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. DEVOLVERE in favore delle Parrocchie tutte di Loreto Aprutino (S. Pietro Apostolo-Centro Storico, 
Beata Vergine Maria del Monte Carmelo-Cappuccini, S. Antonio di Padova-Passocordone, Santa 
Caterina d’Alessandria-Scrizzetto e San Tommaso D’Aquino-Cartiera), all’uopo rappresentate dal 
parroco pro-tempore don Cesare Krzyzyk, ai sensi dell’art. 5 della Legge Regionale 16/03/1988 n. 29 e 
successive modificazioni, la somma complessiva di € 1.949,87 corrispondente all’aliquota prevista al 1° 
comma del predetto articolato, per l’anno 2019; 

3. DETERMINARE che i contributi concessi dovranno essere utilizzati entro tre anni dall’accredito e a tal 
fine il Parroco è tenuto a trasmettere entro il 31 dicembre di ogni anno una analitica relazione sulla 
utilizzazione delle somme percepite; 

4. DETERMINARE che le somme non utilizzate saranno recuperate dal Comune, maggiorate dagli 
interessi computati al tasso riconosciuto dal Tesoriere Comunale per le giacenze ordinarie; 

5. LIQUIDARE e PAGARE alle Parrocchie sopra menzionate, con quietanza del Parroco don Cesare 
Krzyzyk nato a Kielce (Polonia) il 26/07/1973 – Codice Fiscale: KRZCSR73L26Z127C – l’importo 
complessivo di € 1.949,87 relativo alla annualità 2019, tramite bonifico bancario alle coordinate IBAN 
comunicate nell’istanza a firma dello stesso;  

6. DARE ATTO che risultano già impegnate, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al D.L.vo n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:  

Eserc. Finanz. 2020 (Impegno definitivo 2019) 

Cap./Art. 18930 Descrizione Erogazione bucalossi a favore Enti Culto 

Intervento 2-01-08-07 Miss./Progr. 01/11 PdC finanziario 2.03.05.02.001 

Centro di 

costo 

--- Compet. Econ. NO Spesa non ricorr. --- 

SIOPE --- CIG        ------- CUP --- 

Creditore don Cesare Krzyzyk (Parroco pro-tempore) 

Causale Concessione contributi art. 5 della L.R. 16/03/1988 n. 29 – annualità 2019 

Modalità 

finan. 

Fondi comunali  

Imp./Pren. n. --- Importo € 1.949,87 Frazionabile in 12 --- 

 

7. ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lvo n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica: 

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

------------------ Marzo  2020 € 1.949,87 

 

8. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

9. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D. Lvo 267/2000 
e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta 
riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile (e dell’attestazione di copertura finanziaria) 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 94 del 20/02/2020 

 

10. DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33.  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 123 del 19/02/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DI CARLO LUCIANO in data 19/02/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 123 del 19/02/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  DI BATTISTA RANIERI il 

20/02/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 160 

Il 20/02/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 94 del 20/02/2020 con oggetto: 

Legge Regionale 16/03/1988 n. 29, come modificata dalla Legge Regionale 19/12/2001 n. 74. 

Disciplina urbanistica dei servizi religiosi.  Devoluzione contributi relativi alla annualità 2019. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI ZIO MARRONE ALESSANDRO il 20/02/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


